
	
	УТВЕРЖДАЮ

Председатель 

Контрольной комиссии МО 

Кожевниковский район
______________              ________________

   (подпись)                                    (инициалы, фамилия)
«____»  _____________ 201__ г.


Отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности

 в 2012 году и 1 квартале 2013 года МБОУ «Базойская ООШ».

Основание для проведения мероприятия: пункт 16 плана работы Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на 2013 год, утверждённого приказом председателя Контрольной комиссии МО Кожевниковский район от 09.01.2013г. №1.
Краткая информация о фактически сложившейся ситуации по тематике контрольного мероприятия, предмете и деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Базойская основная общеобразовательная школа» (далее по тексту – МБОУ «Базойская ООШ») осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от 29.03.2012 года. МБОУ «Базойская ООШ» является юридическим лицом, в организационно-правовой форме - муниципальное бюджетное учреждение, обладает правом оперативного управления в отношении муниципального имущества, имеет круглую печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, выступает истцом и ответчиком в суде. Место нахождения, юридический адрес: 636179, Томская область, Кожевниковский район, с. Базой, ул. Советская, 27. 

Основным предметом деятельности МБОУ «Базойская ООШ» является реализация основных общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего образования, разработанными в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.  

В проверяемом периоде ведение бухгалтерского учета осуществлялось бухгалтерией МБОУ «Базойская ООШ». Бухгалтерский учет осуществлялся автоматизированным способом, использовалось программное обеспечение «1С». Начисление заработной платы осуществлялось на бумажном носителе без применения программного продукта, имея его в наличие. Представленные на контрольное мероприятие первичные учетные, бухгалтерские документы распечатаны на бумажном носителе, сброшюрованы. 

Результаты мероприятия:

Проверкой законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2012 году и 1 квартале 2013 года  установлены нарушения.

По результатам проверки установлено:

 неэффективное расходование средств в сумме 46000,00 рублей;

 нецелевое расходование средств в сумме 2244,00 рублей;

 неправильное применение бюджетной классификации при оплате услуг путем безналичного расчета в сумме 4160,00 рублей;

 непроизводительные расходы бюджетных средств на оплату пеней в сумме 488,69 рублей;

 представление недостоверных данных при сдаче годовой бюджетной отчетности в сумме 13558,41 рублей;
нарушение финансовой дисциплины.

Выводы:
1. В нарушение требований ст.8 Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.6 Закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», содержание учетной политики не соответствует законодательству Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральным и отраслевым стандартам. 
2. В результате несвоевременной уплаты страховых взносов во внебюджетные фонды, выявлены факты использования бюджетных средств на оплату пеней, что привело к потерям местного бюджета в сумме 488,69 рублей. 

3. В нарушение требований ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, средства местного бюджета в сумме 2244,00 рубля, использовались по статьям расхода, несоответствующим требованиям Указаний, утвержденных приказом Минфина РФ от 21.12.2011 года №180н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее по тексту – Указания 180н), что в соответствии со ст.289 Бюджетного Кодекса РФ,  классифицируется как не целевое использование средств.

4. На момент проведения контрольного мероприятия, объект основных средств «Плита электрическая», стоимостью 46000,00 рублей, принятый к учету и оплаченный в сентябре 2012 года, не введен в эксплуатацию. В нарушение требования статьи 162 Бюджетного Кодекса РФ установлено неэффективное расходование бюджетных средств без достижения требуемого результата. 

5. В нарушение требований ст. ст. 18,20 Бюджетного Кодекса РФ, оплата за техническое обслуживание и перезарядку огнетушителей в сумме 4160,00 рублей произведена по статье 226 «Прочие работы, услуги». В соответствии с требованиями Указаний 180н,  данные расходы следует относить на статью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Данный вид нарушения классифицируется как неправильное применение бюджетной классификации.

6. В нарушение требований ст.3 Закона от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», составление и представление сопоставимой и достоверной информации об имущественном положении организаций и их доходах и расходах, необходимой пользователям бухгалтерской отчетности представлялась с искажением: 

произведена оплата за труд несовершеннолетним гражданам в соответствии с действующим законодательством в сумме 3388,10 рублей, в бюджетной отчетности данная сумма отражена по статье расходов, несоответствующей фактической выплате; 

кредиторская задолженность в сумме 6821,52 рубль не подтверждена актами сверок с контрагентами, и необоснованно учтена при составлении годовой бюджетной отчетности;

данные показателей Главной книги по остаткам продуктов питания не соответствуют данным, отраженным в отчете материально-ответственного лица в сумме 3421,10 рубль;
 остаточная стоимость объекта основных средств в результате начисления амортизации 200%, увеличена в сумме 5451,00 рубль.   

7. Ведение кассовых операций осуществлялось с нарушением требований п.п.1.2,1.3,1.11,2.3,2.5,4.4 Положения от 12.10.2011г.№373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ», п.167,213 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…» (далее по тексту - Инструкция №157н):
не установлен лимит остатка наличных денег в кассе; 

не определены обязательные мероприятия по обеспечению сохранности наличных средств;
кассовая книга не скреплена оттиском печати, отсутствуют заверительные надписи руководителя и главного бухгалтера о количестве листов кассовой книги;

на кассовых документах отсутствует штамп, содержащий реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции;
при выдаче из кассы наличных денежных средств раздатчикам, учет не осуществляется;
денежные средства в подотчет   выдавались без письменного заявления получателя, в котором в обязательном порядке должны быть указаны: назначение аванса, срок, на который он выдается, расчет (обоснование) размера аванса, подпись руководителя.

8. В нарушение ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, ст.34 Бюджетного Кодекса РФ, Закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», расходование бюджетных средств на оплату коммунальных услуг осуществлялось без достижения требуемого результата. Оплата за тепловую энергию производилась по лимитам (Гкал), установленным поставщиком КР МУП «Комремстройхоз». Показание приборов учета тепловой энергии (находящегося на балансе учреждения с  23.12.2011 года) не учитывались при расчетах с поставщиком тепловой энергии, таким образом, понесенные расходы на приобретение и установку приборов учета тепла не были направлены на энергосбережение и повышение энергетической эффективности. 

9.  В нарушение требований ст.ст.420,422,432 Гражданского кодекса РФ; ст.73 Бюджетного кодекса РФ; ст.9 Федерального Закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ…», отдельные договоры заключены без определения существенных условий договора. 
10. В нарушение требований п.п.114,117,119 Инструкции №157н; п.п.1,2,5 Приказа Минфина от 15.12.2010г. №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета…» (далее по тексту – Инструкция №173н), аналитический учет материальных запасов по наименованию, количеству, в разрезе материально ответственных лиц, не осуществлялся. Аналитический учет продуктов питания в Оборотной ведомости по нефинансовым активам не формировался. 
 11. В нарушение требований п.6.11 СанПина 2.4.5.2409-08 отсутствуют технологические карты, в которых отражается рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий. Выборочной проверкой продуктов питания установлено завышение продуктов по норме закладки: «фарш мясной» списывался с подотчета материально-ответственного лица по весу брутто.

12. Ведение учета основных средств осуществлялся с нарушением требований п.п.46,47, 50 Инструкции 157н:
 при вводе в эксплуатацию движимого имущества, объекты основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, не списывались с  балансового учета на забалансовый счет;
при принятии к учету объектов основных средств искажалась первоначальная стоимость объекта. Компьютеры, в количестве 4-х штук на сумму 76120,80 рублей приняты к учету под наименованием «Компьютерный класс (4 шт.)» в количестве 1 единицы в сумме 76120,80 рублей;
присвоенные инвентарные порядковые номера на отдельные объекты основных средств не обозначались, при сличении данных бухгалтерского учета и фактического наличия объектов основных средств выявлены расхождения.
13. Годовая инвентаризация имущества и финансовых обязательств проведена с нарушением требований  п.1 ст.12 Закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.1.,п.1.4. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.07.1995г. №49.
14. В нарушение п. 1 ст. 10 Закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», данные, содержащиеся в первичных учетных документах, не подлежали своевременной регистрации в регистрах бухгалтерского учета. 
15. В нарушение требований п. 10 Инструкции N 157н, ст. 9 Закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», допускалось принятие к бухгалтерскому учету первичных документов, содержащих исправления, не подтвержденных лицами их составившими.
16. В нарушение требования Инструкции п.п.3,5 №173н, форма авансового отчета не соответствует унифицированной форме (0504049); в авансовых отчетах не заполняются  обязательные реквизиты, как подотчетным лицом, так и работниками бухгалтерии. 
17. В нарушение требования п.п.7,8 Инструкции 157н; Федерального Закона от 22.05.2003 г. №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов…», к учету принимались товарные чеки, являющиеся оправдательными документами подотчетного лица, оформленные без содержания обязательных реквизитов.
18. В нарушение требований ст.57 Трудового Кодекса РФ в заключенных трудовых договорах с работниками не указывается размер тарифной ставки, оклада  работника, доплат, надбавок и поощрительных выплат.

19. В нарушение требований ст. ст.60.1, 60.2,  91, 284 Трудового Кодекса РФ общая продолжительность работы сотрудников, совмещающих несколько должностей, превышает норму продолжительности работы, установленную законодательством РФ.

20. В нарушение требований п.5 Инструкции №173н, табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (ф.0504421) составляется в произвольной форме, в табелях присутствуют исправления и зачеркивание.

21. В нарушение требований п.5 Инструкции №173н, в карточке – справке, которая применяется для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, не отражаются обязательные для заполнения реквизиты: суммы начисленной заработной платы отражаются одной суммой, не указывается оклад, надбавка, доплаты и другие виды выплат.  В расчетно-платежных ведомостях отражаются начисления по оплате труда одной суммой, без разбивки на выплаты, произведенные работникам в течение месяца. 

22. В нарушение ст.151 Трудового Кодекса РФ, размер установленной доплаты за расширение зоны обслуживания в Соглашениях на выполнение дополнительных работ сторонами не оговаривалась.

23. Доплата за расширение зоны обслуживания главному бухгалтеру Смеловой Н.Н. в сумме 1950,00 рублей и бухгалтеру 1 категории Ковба Т.П. в сумме 1850,00 рублей, установлена с нарушением требований действующего законодательства. 

          Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 «Положения о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район», утвержденное решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012 №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 19.06.2013 года на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2012 году и 1 квартале 2013 года МБОУ «Базойская ООШ».

 Директором МБОУ «Базойская ООШ» Е.Г.Цауне акт принят и подписан. По акту проверки в адрес контрольной комиссии  разногласия направлены не были. В соответствии с пунктом 19 «Положения о контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район» в адрес руководителя проверяемого объекта 28.06.2013 года направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения до 28.07.2013 года. 

На момент представления отчета на Думу Кожевниковского района директором МБОУ «Базойская ООШ» в адрес контрольной комиссии  представлена информация о принятых мерах по выявленным нарушениям в ходе контрольного мероприятия.
Главный специалист Контрольной комиссии

МО Кожевниковский район                                                                   О.В.Поцепня
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